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1. Abstrakt

Škultétyová Jana

PCA3 a jeho význam v diagnostice karcinomu prostaty

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Zdravotní laborant

Rakovina prostaty je celosvětovým problémem, který trápí mnoho mužŧ.

Diagnostika je v současné době zaměřena na měření hladiny specifického

prostatického antigenu, které se využívá jako screeningové vyšetření. Dále je

diagnostika zaměřena na vyšetření per rectum a při pozitivním nálezu je

indikována biopsie. Úskalím této diagnostiky je ale její velmi nízká specificita,

protože prostatický specifický antigen vylučují také buňky nemaligního pŧvodu.

Rizikem biopsie je nenalezení správné tkáně a tak často dochází k opakování

biopsie.

Současná věda proto hledá jiné možnosti diagnostiky. Perspektivní

možností se ukazuje stanovení PCA3 genu, který se specificky exprimuje

v buňkách karcinomu prostaty. Zatím prováděné studie poukazují na jeho

prediktivní hodnotu odhadu pozitivity biopsie, což by nám umožnilo jejich

zbytečné indikaci a tím ušetření pacientŧ od dalších invazivních zákrokŧ.

Tato práce obsahuje informace o možnostech diagnostiky karcinomu

prostaty, stručně popisuje analýzu PCA3 a shrnuje výsledky získané měřením

v laboratoři, ve které pracuji.

Klíčová slova: karcinóm prostaty, PCA3, PSA, biopsie
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2. Abstract

Škultétyová Jana

PCA3 and its importance in diagnostics of prostate cancer

Bachelor thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Field of study: Medical laboratory technician

Prostate cancer is a global problem that bothers many men. Diagnosis is

currently focused on measuring levels of prostate-specific antigen, which is

used as a screening test. It is focused on the diagnosis of rectal examination

and positive biopsy findings. Pitfall of this diagnosis is its not being specific,

because prostatic antigen also secretes non-malignant cells. The risk is not

finding the proper biopsy tissue, and it often leads to repeat the biopsy.

Modern science is therefore looking for other diagnostic options. The

determination of PCA3 gene which expresses specifically in prostate cancer

cells looks like prospective option. While existing studies point to the estimated

positive predictive value of biopsy, which would allow us to indicate their

unnecessary and thus save patients from further invasive procedures.

This work contains information about diagnosis of prostate cancer, briefly

describes PCA3 analysis and summarizes the results obtained by the laboratory

in which I work.

Keywords: prostate cancer, PCA3, PSA, biopsy
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3. Seznam zkratek

C61 zhoubný nádor prostaty

DD3 „differential display code 3“

DNA deoxyribonukleová kyselina

DRE vyšetření per rektum („digital rectal examination“)

fPSA volný prostatický specifický antigen

N40 zbytnění prostaty

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

PCA3 „prostate cancer antigene 3“

PSA prostatický specifický antigen

RNA ribonukleová kyselina

TMA transkripčně zprostředkovaná amplifikace

tPSA celkový prostatický specifický antigen
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4. Úvod

Zhoubné nádory prostaty představují nečastější maligní onemocnění

u mužŧ nad 50 let. Hodně mužŧ problémy přehlíží a pokládá je za přirozený

proces stárnutí a tak se dostanou k lékaři často až pozdě. I v tomto případě ale

platí, že časnější odhalení problému dává větší šanci pro zvládnutí nemoci.

Nejčastějšími problémy, které mohou s prostatou nastat, jsou zánět

(prostatida), benigní zbytnění prostaty (benigní hyperplazie), nebo karcinom

prostaty. Příznaky těchto problému jsou podobné a mŧžou být zaměnitelné,

všechny tři onemocnění jsou ale nezávislé a mŧžou postihnout jediného muže

postupně, nebo také současně. Současná diagnostika je zaměřená hlavně na

vyšetření per rectum a stanovení hladiny sérového proteinu PSA (Prostatický

specifický antigen), u pozitivních výsledkŧ se indikuje biopsie prostaty, aby se

získal vzorek pro histologické vyšetření. I když je stanovení PSA velice

dostupným markerem, využívaným i pro screeningové vyšetření, jeho význam

je omezen rŧzným provedením analýz, používanými metodami v jednotlivých

laboratořích, nastavením rŧzných hraničních norem, kalibrací a podobně.

Hodnota PSA, která indikuje provedení biopsie je v současné době stanovená

na 2-4 ng/ml, s ohledem na věk pacienta, ale vzhledem k tomu, že vylučování

PSA není specifické pouze pro nádorovou tkáň, dochází až k 70% - 80 %

negativním výsledkŧm biopsií. Protože biopsie jako invazivní vyšetření, nese

sebou nemalé komplikace a omezení pacienta, které mŧžou omezit kvalitu

života pacienta, je potřeba hledat další, hlavně neinvazivní metody, které by

omezily počet biopsií prováděných v diagnostice CaP (Karcinom prostaty).

Jednou z možností nových přístupŧ je stanovování ribonukleové kyseliny,

která se specificky exprimuje v buňkách nádorové tkáně prostaty, vzniká

přepisem genu pod názvem Prostate cancer gene 3 (PCA3). Podle posledních

studií by tato metoda měla předpovědět pravděpodobnost pozitivity výsledku

biopsie, a tak zamezit její zbytečné indikaci, mohla by stanovit agresivitu

karcinomu a pomoci při sledování léčených pacientŧ (Belej a kol., 2010).
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5. Zadání a cíl práce

Vzhledem k tomu, že laboratoř, ve které pracuji, se jako jedna z mála

laboratoří v České republice rozhodla zavést metodu stanovení PCA3 do své

nabídky, rozhodla jsem se v této práci věnovat problematice stanovení PCA3,

popsat postup stanovení, shrnout výsledky provedené v naší laboratoři a zjistit,

jaký význam přinese vyšetření pro lékaře, ale hlavně pro pacienta.

6. Teoretická část

6.1. Prostata

Prostata, čili předstojná žláza, je svalově žlázový organ, skládající se

z pěti zón. Je uložená pod močovým měchýřem a obkružuje močovou trubici.

Po obou stranách jsou uloženy nervy, které pomáhají při erekci. Je tuhé

konzistence a je obklopena vazivovým pouzdrem tvořeným kolagenem, ve

kterém jsou přítomny hladké svalové buňky. Od pouzdra odstupují septa tvořící

laloky, které v dospělosti nejsou tak patrné. Stroma prostaty obsahuje 30-50

rozvětvených tuboalveolárních žlázek, které se dělí na mukózní, submukózní

a hlavní. Hlavní žlázky největším podílem přispívají ke tvorbě sekretu

produkovaného prostatou. Sekret je střádán v prostatě a vypuzován při

ejakulaci, obsahuje proteolytické enzymy (Pacík, 2009).

6.2. Problémy a onemocnění prostaty

Po 40 roku života často dochází k atrofii mukózních a submukózních

žlázek, což mŧže vést k částečné, nebo úplné obstrukci uretry, svŧj vliv na tom

mají také androgeny a estrogeny (Konrádová a kol., 2000).

Zbytnění (hyperplazii) prostaty, provází zbytnění nejenom žlázek, ale

i stroma, dochází k problémŧm s močením, je ztíženo vyprazdňování močového

měchýře, což mŧže vest k zánětŧm a tvorbě kamenŧ.
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Většina hyperplastických lézí se objevuje v přechodné části prostaty,

naproti tomu u karcinomu prostaty se obstrukce uretry nevyskytuje tak často,

protože se vyskytuje v periferních částech prostaty. CaP se nejčastěji objevuje

u mužŧ ve věku 65-70 let. Ale asi u 50% mužŧ starších 80 let se vyskytuje

latentní karcinom (Mačák, Mačáková, 2004).

Jen v Evropské unii se diagnostikuje až 300 000 nových případŧ a až

90000 mužŧ ročně umírá. I v České republice je výskyt vysoký a dochází

k zhruba 10% nárŧstu případŧ (Kolombo, 2009).

Obr.1 ukazuje vývoj v čase zhoubných nádorů prostaty (převzato z www.svod.cz)

Přesná příčina vzniku CaP dosud není známa, ví se ale, že velký vliv mají

genetické predispozice, hormonální změny a až 30-40% podíl na vzniku CaP

mají dietetické návyky a strava a s tím i výskyt obezity. Další faktory, které

ovlivňují výskyt CaP, jsou věk, rasa a rodinná anamnéza. Karcinom poměrně

brzo tvoří metastázy v periprostatických lymfatických uzlinách, ve vyšším stádiu

proniká do semenných váčkŧ, močového měchýře a také často proniká do kostí


[…]


biopsie. PCA3 skóre nebylo závislé na počtu předchozích biopsií, věku, objemu

prostaty a hodnotě celkového PSA. Dále bylo skóre signifikantně vyšší

u HGPIN (High-grade prostatic intraepithelial neoplasia), klinického stádia T2

a Gleason skóre rovnající se či vyššího než 7.

Deras a kol. (2008) studovali přínos zařazení testu PCA3 ke stávajícím

diagnostickým indikátorŧm: objem prostaty, výsledek vyšetření DRE (vyšetření

per rektum, digital rectal exam), sérové PSA. Byl prokázán statisticky významný

přínos pro predikci výsledku biopsie.

Tombal a kol. (2011) tvrdí, že vyšetření je nejvhodnější pro muže, kteří

mají za sebou aspoň jednu negativní biopsii, PSA ≥3 ng/ml a očekávanou délku

přežití více než 10 let.

Rubo-Briones a kol. (2011) upozorňuje na to, že rutinní používání PCA3

markeru díky jeho vysoké negativní předpovědní hodnotě (NPV) významně

snižuje počet biopsií. Největší přínos zjistil u pacientŧ bez předchozí biopsie

nebo pouze s jednou.

Vlaeminck-Guillem a kol. (2011) studoval použití PCA3 na 102 pacientech,

kteří podstoupili radikální prostatektomii. Zjistili, že PCA3 prokazatelně koreluje

s celkovým objemem nádoru, ale nekoreluje s Gleason skóre. PCA3 skóre

pozitivně koreluje s apikální a bazální invazí nádoru a s bilaterální lokalizací

a s větším počtem ložisek. Podle nich je PCA3 skóre nápomocno v před-

operačním výběru pacientŧ pro aktivní sledování nebo lokální léčbu.
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PCA3 skóre by mělo zvyšovat přesnost předpovědi pozitivní biopsie

u pacientŧ s PSA < 10ng/ml, u kterých je pravděpodobnost výskytu CaP

přibližně 20 – 30 %, u opakovaných biopsií, pacientŧ s rodinnou anamnézou

a pacientŧ s pozitivním výsledkem vyšetření per rectum, nebo vysokou

hodnotou PSA (Kaplan a kol., 2010).

Podle de la Taille a kol. (2011) nám PCA3 mŧže pomoci při rozhodování

u vedení první biopsie. Je lepší než stanovení PSA, volný PSA a jiné faktory

v předpovědi pozitivity prvního výsledku biopsie, mŧže indikovat agresivitu

nádoru.

Klečka a kol. (2010) ve své studii stanovením PCA3 v tkáních získaných

biopsií prokázali, že hladina PCA3 byla prokazatelně vyšší ve vzorcích

u pacientŧ s CaP, než u pacientŧ s benigní hyperplazii prostaty. Zkoumáním

vztahu PCA3 s typem nádoru, jeho rozsahem, případně přítomnosti metastáz,

nebyl prokázán statisticky významný rozdíl. Dále ve své studii upřednostňuje

stanovení PCA3 ve tkáních, protože u stanovení v moči mŧže nastat případný

nedostatek biologického materiálu ke stanovení (Klečka a kol., 2010).

Studie Belej a kol. (2010) naznačuje možnost rozlišení lokalizovaného

nádoru od invazivního. Pomocí hodnoty PCA3 skóre mŧže tak lékař korigovat

operativní zákrok při rozhodování o tom, jak velkou část tkáně je nutné odebrat,

případně, jestli je nutné přistoupit k totální prostetoktomii. Snaží se tak o co

nejmenší zásah do pacienta, kvŧli zachování všech funkcí tkání.
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9. Závěr

Naše data potvrzují, že samotná vyšetření jak PSA, tak PCA3 nejsou

dostatečným podkladem pro diagnostiku karcinomu prostaty. Zařazeni vyšetření

PCA3 skóre do vyšetřovacího schématu snižuje počet provedených biopsií,

zvyšuje přesnost diagnostiky a dává možnost pacientovi poskytnout

nejvhodnější péči.

Na dané téma v současné době probíhá řada studií, to poukazuje na

fakt, že PCA3 je rozhodně marker, který mŧže hrát v diagnostice CaP dŧležitou

roli a že stojí za pozornost lékařŧ i vědeckých pracovníkŧ.

Do budoucna bychom rádi s lékaři navázali intenzivnější spolupráci. Bylo

by dobré požádat je znovu po provedení testu o výsledek biopsie. Rádi bychom

také znali jejich hodnocení přínosu testu, jestli jim pomáhá v rozhodování při

indikaci biopsie, nebo v léčbě. Pokusili jsme se formou dotazníku získat tyto

informace, ale pouze jeden ambulantní lékař byl ochoten spolupracovat.

Dalším faktorem, který nám stěžuje intenzivní využití PCA3 v diagnostice

je fakt, že vyšetření není hrazeno pojišťovnou. Jako každé molekulárně

biologické vyšetření, je to nákladná záležitost a tak ne každý lékař, který i by

měl zájem o vyšetření, je schopen ho ordinovat. Vzhledem k tomu, že nám

PCA3 skóre nedává jasný výsledek, jestli pacient trpí, nebo netrpí CaP, mnoho

pacientŧ pravděpodobně radši podstoupí biopsii. I když má biopsie hodně

vedlejších komplikací, mŧže poskytnout přesnější výsledek. Pokud přetrvávají

ostatní biochemické markery zvýšené, biopsie se ale často opakuje.

Pokud bude více studií, lékaři budou více informovaní o výsledcích

vyšetření a jeho významu. Když pacienti nebudou muset sami hradit vyšetření

PCA3 a bude se rutinně provádět, tak věřím, že si PCA3 najde svoje

nezastupitelné místo v diagnostice CaP. Budeme moci pak naplno využít jeho

potenciál při predikci pozitivity biopsie, při zkoumání agresivity nádoru, nebo

monitorování léčby už diagnostikovaných nádorŧ.
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