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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Autorka shrnuje vlastní praktické zkušenosti získané při
zavádění komerčně dostupného testu Progensa, který na rozdíl od měření hladin PSA v séru
umožňuje detekovat buňky ca prostaty přímo v moči. TMA platforma PCA3 testu byla
poprvé vyzkoušena až na konci roku 2006 a proto jakékoli konkrétní praktické informace jsou
velmi užitečné. Autorka navíc koreluje získané výsledky s hladinami PSA a relevantně je
srovnává s poznatky ostatních autorů. Její práce sice potvrzuje význam PCA3 jako
specifického indikátoru ca prostaty, na druhé straně - alespoň za současného stavu - lze
souhlasit s jejím závěrem, že "samotné vyšetření PCA3 není dostatečným podkladem pro
diagnostiku ca prostaty".

Dotazy a připomínky: Vlastní text je přehledný, s minimem překlepů. Na str. 5 je nelogické
tvrzení: "Po 40. roku života …dochází k atrofii…žlázek" a hned nato následuje "zbytnění
prostaty…provází zbytnění nejenom žlázek…" Popisy některých obr. jsou stručné, např. u
obr. 1 není jasné zda se jedná o situaci v ČR či jinde ve světě, u obr. 4 není vyznačen
význam hodnot 50 - 300 na abscise,u obr. 5, 7 a 9 chybí totéž u ordináty. Ve vlastním textu
pak nejsou uvedené obr. podrobněji komentovány. Způsob uvádění citací není zcela
jednotný, někdy např. chybí ročník či str., nepřesná http adresa apod. (Pro zajímavost: není
uvedena konkrétní laboratoř, kde bylo pracováno - utajení ?).
Dotazy: Proč byla zvolena hraniční hodnota 35, s práci citovaný Haese a spol. (2008) sice
uvádí nižší

počet zbytečných biopsií, ale proti hodnotě 20 také vyšší počet neidentifikovaných nádorů
(21% vs. 9 %), tomu myslím také odpovídají Vaše údaje v tab. 1. Vysvětlete praktický
význam ukazatelů "senzitivita" a "specificita".

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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